
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021 Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6226379AC1F0841C3F95031DE282A84F



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 18 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO

VALOR DE R$ 61.928,00 (SESSENTA E UM MIL NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS).

• DECRETO FINANCEIRO Nº 19 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 3.498.507,00 (TRÊS MILHÕES E QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL E
QUINHENTOS E SETE REAIS), PARA FINS...

• DECRETO FINANCEIRO Nº 20 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R$ 976.789,00 (NOVECENTOS E SETENTA E SEIS MIL E SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS).

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6226379AC1F0841C3F95031DE282A84F



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 61.928,00 (Sessenta e um mil e novecentos e

vinte e oito reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 18 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 61.928,00 (Sessenta e um mil e novecentos e vinte e oito reais ) na(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 9242 - Material de Consumo 61.928,00

Total por Ação: 61.928,00

Total por Unidade Orçamentária: 61.928,00

Total Suplementado: 61.928,00

Página: 1 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C810AA32010E35BD225C90A094C714F

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de novembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 
2021.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração
CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 2 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C810AA32010E35BD225C90A094C714F

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.498.507,00

(Três milhões e quatrocentos e noventa e oito mil e
quinhentos e sete reais ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 19 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 15/2020 de 14 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.498.507,00 (Três 
milhões e quatrocentos e noventa e oito mil e quinhentos e sete reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DA SEGURANCA PUBLICA (CONVENIO)

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.642,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 6.642,00

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 2.075,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 5.994,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

3.3.90.41.00 / 0100 - Contribuicoes 4.666,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 5.975,00

Total por Ação: 33.710,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.352,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.000,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 59.600,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 29.465,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 87.206,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 12.396,00

Total por Ação: 358.667,00

Total por Unidade Orçamentária: 358.667,00

Página: 1 de 82191386

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E639124913885D66612818D6A192236

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.400,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 35.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.400,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

2.011 - AMPLIACAO  E MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 9215 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 64.299,00

3.3.90.36.00 / 9219 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.088,00

3.3.90.39.00 / 9215 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.814,00

Total por Ação: 71.201,00

2.012 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 89.786,00

Total por Ação: 89.786,00

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 6.070,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.930,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 17.960,00

Total por Ação: 33.960,00

2.015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 200,00

Total por Ação: 200,00

2.022 - DESENVOL.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%

3.1.90.13.00 / 9218 - Obrigacoes Patronais 345.300,00

Total por Ação: 345.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 540.447,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.069 - MAC - ASSISTENCIA ESPECIALIZADA - SIA TFD

3.3.90.48.00 / 6102 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 80,00

Total por Ação: 80,00

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 213.900,00

3.3.90.14.00 / 6102 - Diarias - Pessoal Civil 10.010,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 253.662,00

3.3.90.32.00 / 6102 - Material de Distribuicao Gratuita 1.235,00

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 56.639,00

Página: 2 de 82191386

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E639124913885D66612818D6A192236

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 6102 - Obras e Instalacoes 6.556,00

4.4.90.52.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente 43.392,00

Total por Ação: 585.394,00

Total por Unidade Orçamentária: 585.474,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.017 - PAVIMENTACAO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.085,00

Total por Ação: 8.085,00

2.024 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 319.179,00

Total por Ação: 319.179,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 169.743,00

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 1.240,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 604.726,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 384.248,00

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 34.131,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 9.115,00

Total por Ação: 1.203.203,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.530.467,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 108.832,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 13.345,00

3.3.90.36.00 / 0100 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.850,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.800,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 7.591,00

Total por Ação: 145.418,00

2.036 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 4.509,00

Total por Ação: 4.509,00

2.079 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00 / 9229 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.015,00

Total por Ação: 10.015,00

2.096 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 136.336,00

Total por Ação: 136.336,00

Total por Unidade Orçamentária: 296.278,00

Página: 3 de 82191386

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E639124913885D66612818D6A192236

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.044 - GERENCIAMENTO DAS ACOE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.700,00

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 12.000,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 41.900,00

Total por Ação: 78.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 78.600,00

0210000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

2.049 - GERENCIAMENTO DAS ACOES ESPORTIVAS E DE LAZER

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 4.394,00

Total por Ação: 8.394,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.394,00

0211000 - SEC. MUN. DO MEIO AMB., ECOTURISMO E DESENV. SUST.

2.063 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMADES

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 300,00

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 20.696,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.432,00

Total por Ação: 24.428,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.428,00

Total Suplementado: 3.498.507,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DA SEGURANCA PUBLICA (CONVENIO)

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.989,00

Total por Ação: 3.989,00

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

Página: 4 de 82191386

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E639124913885D66612818D6A192236

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 21.390,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.410,00

Total por Ação: 23.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.789,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.3.90.14.00 / 0100 - Diarias - Pessoal Civil 500,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 62.000,00

Total por Ação: 62.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.500,00

0204000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 4.443,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.398,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 25.700,00

Total por Ação: 32.541,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.541,00

0205000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO 

1.007 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 9295 - Obras e Instalacoes 634.544,00

Total por Ação: 634.544,00

2.002 - APOIO AO ENSINO MEDIO

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 22.640,00

Total por Ação: 22.640,00

2.011 - AMPLIACAO  E MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 7101 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 550,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 9219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 350.388,00

Total por Ação: 352.938,00

2.012 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 9215 - Material de Consumo 66.113,00

Total por Ação: 66.113,00

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.18.00 / 7101 - Auxilio Financeiro a Estudantes 6.000,00

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 8.903,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.930,00

Total por Ação: 24.833,00

Página: 5 de 82191386

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E639124913885D66612818D6A192236

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 53.896,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 57.896,00

2.016 - REFORMA, MANUTENCAO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 17.410,00

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 16.866,00

4.4.90.52.00 / 9295 - Equipamentos e Material Permanente 1.000.000,00

Total por Ação: 1.034.276,00

2.023 - DESENVOV.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 40%

4.4.90.52.00 / 9295 - Equipamentos e Material Permanente 898.670,00

Total por Ação: 898.670,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.091.910,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 103.355,00

Total por Ação: 103.355,00

2.068 - AMPLIACAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS VAS VST

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.90.13.00 / 6102 - Obrigacoes Patronais 30.000,00

3.3.90.32.00 / 6102 - Material de Distribuicao Gratuita 2.184,00

Total por Ação: 32.184,00

2.104 - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ITABERABA/SEABRA

3.1.71.70.00 / 6102 - Rateio pela participacao em Consorcio Publico. 24.798,00

3.3.71.70.00 / 6102 - Rateio pela participacao em Consorcio Publico. 14.934,00

Total por Ação: 39.732,00

Total por Unidade Orçamentária: 177.271,00

0207000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.019 - CONSTRUÇÃO DE CEMITERIO

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 23.661,00

Total por Ação: 23.661,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.661,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página: 6 de 82191386

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E639124913885D66612818D6A192236

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.32.00 / 0100 - Material de Distribuicao Gratuita 605,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.006,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 11.310,00

Total por Ação: 14.921,00

2.079 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.13.00 / 9229 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.94.00 / 9229 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 1.000,00

3.3.90.30.00 / 9229 - Material de Consumo 12.524,00

Total por Ação: 14.524,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.445,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.044 - GERENCIAMENTO DAS ACOE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 41.000,00

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 216,00

Total por Ação: 41.216,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.216,00

0210000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA, TURISMO E LAZER

2.049 - GERENCIAMENTO DAS ACOES ESPORTIVAS E DE LAZER

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 2.713,00

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 250,00

Total por Ação: 2.963,00

2.058 - PROMOCAO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 630,00

Total por Ação: 630,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.593,00

0211000 - SEC. MUN. DO MEIO AMB., ECOTURISMO E DESENV. SUST.

2.063 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMADES

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.581,00

Total por Ação: 8.581,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.581,00

Total Anulado: 3.498.507,00

Página: 7 de 82191386

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E639124913885D66612818D6A192236

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de novembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 
2021.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração
CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Página: 8 de 82191386

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E639124913885D66612818D6A192236

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A  Prefeitura  Municipal  de  Ruy  Barbosa  torna  público  aos  interessados  que  se  realizará  a  licitação: 
Modalidade:  Pregão  Eletrônico  nº  001/2021.  Tipo:  Menor  Preço  lote.  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS: ÓLEO DIESEL S500, ÓLEO DIESEL S10, 
GASOLINA E ALCOOL,  PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS  SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
RUY  BARBOSA  –  BAHIA.  Sessão  de  Abertura:  30/12/2021,  às  08:30h.  Local:  www.licitacoes‐e.com.br. 
Informações:  telefone:  (75)  3252  1043.  COD.  Licitações‐e:  nº  914011;  Luíz  Claudio  Miranda  Pires  – 
Prefeito. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

850E0F21A127C6D35A44367FF134EF3C

sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 976.789,00 (Novecentos e setenta e seis mil e 
setecentos e oitenta e nove reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 20 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 15/2020 de14 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 976.789,00 (Novecentos e setenta e seis mil e setecentos e oitenta e nove reais ) na(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 534.000,00

3.1.90.13.00 / 9214 - Obrigacoes Patronais 81.298,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 61.312,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 565,00

4.4.90.52.00 / 9214 - Equipamentos e Material Permanente 8.754,00

Total por Ação: 685.929,00

2.066 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 12.675,00

Total por Ação: 12.675,00

2.068 - AMPLIACAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS VAS VST

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.443,00

Total por Ação: 73.443,00

2.105 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.1.90.11.00 / 9214 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.083,00

3.3.90.14.00 / 9214 - Diarias - Pessoal Civil 320,00

3.3.90.30.00 / 9214 - Material de Consumo 115.935,00

3.3.90.39.00 / 9214 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.404,00

Total por Ação: 204.742,00

Total por Unidade Orçamentária: 976.789,00

Total Suplementado: 976.789,00

Página: 1 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6226379AC1F0841C3F95031DE282A84F



sexta-feira, 17 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00799 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

9214 - Transf.de Recursos do Sistema Unico de Saude-SUS 976.789,00

976.789,00Total

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração
CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda -feira, 1 de novembro de 2021, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 
2021.

Página: 2 de 2

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6226379AC1F0841C3F95031DE282A84F


		2021-12-17T09:53:06-0300




